
Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 
ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile 
(M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU -  Approvazione schema di  intesa  ai sensi 
dell’art 30  del D.lgs. 267/2000. 

 
 

N. 24 Reg. Del.  

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:     

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 17:23 nei locali 

della Biblioteca Comunale, siti in via Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali 

dettate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 

Pres. Ass.  Pres Ass. 

Anna Bartucca SI  Veronica Gugliotta SI  

Maurizio De Nisi SI  Francesco Gugliotta SI  

Rosalba Galati SI  Antonio Carchedi SI  

Sandra Mazzotta SI  Antonio Ranieli SI  

Liliana Campisano SI  Patrizia Diaco SI  

Tommasino Diaco SI  Caterina Rondinelli SI  

Davide Caruso SI     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. 

Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso 

contingentato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, come modificato dal Regolamento UE 2021/2106 del 28 settembre 

2021, che stabilisce gli indicatori comuni egli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Misura 2 (M2 — Rivoluzione verde e transizione ecologica 

)Componente 1 (C1 — Economia circolare e agricoltura sostenibile) Investimento 3.2 (Green 

Communities) del PNRR finalizzata a sostenere lo sviluppo sostenibile e resiliente dei 

territori rurali e di montagna che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse 

principali di cui dispongono tra cui, in primo luogo, acqua, boschi e paesaggio, avviando un 

nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane; 

VISTO il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 30 marzo2022 

registrato alla Corte dei Conti il 20/04/2022 n. 942, con cui si individuano le tre "Green 

Communities Pilota" che costituiscono il modello di riferimento per la definizione del 

corrente avviso per la selezione delle almeno 30 Green Communities di cui al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 (M2 -Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica), Componente 1 (Economia circolare e agricoltura sostenibile), Investimento 3.2 

(Green Communities); 

CONSIDERATO che la finalità del presente avviso è quella di favorire lo sviluppo di 

comunità locali, tra loro coordinate e/o associate, che intendono sfruttare in modo 

equilibrato le risorse principali di cui dispongono tra cui in primo luogo acqua,boschi e 

paesaggio, nonché aprire un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le comunità 

urbane e metropolitane e che saranno supportate nell'elaborazione, nel finanziamento e 

nella realizzazione di piani di sviluppo 

sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale. 

VERIFICATO che il presente avviso è finalizzato a promuovere lo sviluppo delle Green 

Communities in attuazione della omonima strategia nazionale delle Green Communities di 

cui all’art. 72 della Legge 221/2015, affidata al coordinamento del Dipartimento per gli 

Affari Regionali e le Autonomie (d’ora innanzi“Amministrazione titolare”) mediante il 

finanziamento di almeno 30 piani di sviluppo di Green Communities nelle forme e nei modi 

previsti dal presente avviso. Le Green Communities sono comunità locali, tra loro 

coordinate e/o associate, che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di 

cui dispongono e che saranno finanziate nella realizzazione di piani di sviluppo sostenibili 

dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale. I piani di sviluppo 



sostenibile devono includere, a pena d’inammissibilità e in modo integrato, tre o più dei 

seguenti campi di attività: 

a) la gestione integrata e certificata del patrimonio agro-forestale; 

b) la gestione integrata e certificata delle risorse idriche; 

c) la produzione di energia da fonti rinnovabili locali, quali, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, i micro-impianti idroelettrici, le biomasse, il biogas, l'eolico, la cogenerazione e il 

bio metano; 

d) lo sviluppo di un turismo sostenibile; 

e) la costruzione e gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle infrastrutture di una 

montagna moderna; 

f) l'efficienza energetica e l'integrazione intelligente degli impianti e delle reti; 

g) lo sviluppo sostenibile delle attività produttive (zero waste production); 

h) l'integrazione dei servizi di mobilità; 

i) lo sviluppo di un modello di azienda agricola sostenibile. 

A pena d’inammissibilità i piani di sviluppo di cui al comma precedente non possono avere 

ad oggetto l’elenco di attività individuato nella Decisione di Esecuzione del Consiglio del 13 

luglio 2021 e nei relativi allegati, come di seguito riportati in sintesi: i) attività connesse ai 

combustibili fossili, compreso l'uso a valle; ii) attività nell'ambito del sistema di scambio di 

quote di emissione dell'UE (ETS) che generano emissioni di gas a effetto serra previste non 

inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; iii) attività connesse alle discariche di rifiuti, 

agli inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; iv) attività nel cui 

ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti potrebbe causare un danno all'ambiente. 

ATTESO che il comune di Filadelfia intende presentare la proposta di intervento unitamente 

ai comuni di Polia, Centrache, Jacurso, Maida, Palermiti, San Vito Sullo Ionio, Vallefiorita, 

Cenadi e Amaroni, in quanto sussiste una coerenza delle politiche locali di sviluppo, le 

connessioni e i legami di tipo storico-culturale, naturalistico e la omogeneità delle risorse 

paesaggistiche identitarie dei territori dei comuni in epigrafe; 

VISTO lo schema di protocollo di intesa tra i comuni sopra indicati, che viene allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le istanze saranno presentate a pena di esclusione, entro le ore 23:59 del 

giorno 16 Agosto 2022 mediante invio a mezzo PEC all’indirizzo 

affariregionali@pec.governo.it. 

ATTESO che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. n. 560/2016; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000, apposti dai relativi Responsabili; 

UDITA la relazione del Vicesindaco il quale fa rilevare come il testo della proposta sia da 

aggiornare per quanto concerne i Comuni partecipanti, che elenca uno per uno; 

UDITO l’intervento del Consigliere Carchedi il quale, sottolineando come la 

documentazione portata in Consiglio debba essere quella corretta, chiede informazioni in 

merito all’oggetto preciso del progetto che potrebbe ottenere il finanziamento. Prosegue 



l’intervento rilevando come con molti Comuni partecipanti non vi sia alcuna affinità e di 

come, allo stato, non vi siano le condizioni per discutere ed approvare uno schema di 

intesa senza visionare prima un progetto specifico. 

UDITA la risposta del Vicesindaco il quale precisa che in data odierna si approverà solo 

l’accordo preliminare tra i Comuni per la partecipazione associata alla misura in oggetto e 

che per la parte progettuale è stato interessato l’Ing. Circosta, che a breve consegnerà gli 

elaborati; 

UDITO l’intervento del Consigliere Ranieli il quale ritiene indispensabile prima di ogni cosa, 

conoscere il progetto specifico alla base dell’accordo; 

UDITO nuovamente l’intervento del Consigliere Carchedi il quale precisa come, avendo il 

Comune di Filadelfia la veste di Capofila dell’accordo proprio nell’odierna seduta avrebbe 

dovuto esserci almeno una idea di fondo e chiede un rinvio del punto, proponendo di 

discutere nel prossimo Consiglio di progetti concreti e specifici; 

UDITA nuovamente la risposta del Vicesindaco il quale si dice disponibile a fare 

partecipare un delegato dell’Opposizione alla prossima riunione dei Sindaci interessati 

all’accordo e che comunque il termine ultimo per la sua approvazione è quello del 16 

agosto c.a.;  

UDITO l’intervento conclusivo del Consigliere Carchedi il quale ribadisce come, in 

mancanza di una proposta progettuale concreta, l’Opposizione non voterà il presente 

provvedimento; 

Con la seguente votazione: favorevoli n. 9; contrari n. 0; astenuti n. 4 (Carchedi - Ranieli – 

Diaco Patrizia – Rondinelli);  

DELIBERA 

Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

1) Di approvare lo schema di intesa tra i comuni di Filadelfia, Polia, Centrache,   

Jacurso, Maida, Palermiti, San Vito Sullo Ionio, Vallefiorita, Cenadi ed Amaroni al fine di 

partecipare, in forma associata, all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, 

Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 

Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

2) Di prendere atto che l'ente capofila dell'associazione sarà il Comune Filadelfia; 

3) Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione del citato protocollo 

di intesa;  

4) Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il Geom. Aldo Cinquegrana, 

Responsabile Unico del Procedimento; 

6) Di trasmettere copia della presente all'Ufficio tecnico comunale per il seguito di 

competenza;  

7) Di dichiarare, con la seguente votazione: favorevoli n. 9; contrari n. 0; astenuti n. 4 

(Carchedi - Ranieli – Diaco Patrizia – Rondinelli), la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            Dott. Fabio Giuseppe Serratore   

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

      Dott Fabio Giuseppe Serratore 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

                IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Rosalba Galati                 Dott. Antonio Grutteria 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. 

n. 267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, lì _____________ 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Antonio Grutteria 


